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Det andet spørgsmål er: Hvis Venstre har den 
opfattelse, at man skal gribe ind alle steder, hvor 
der er tale om eksklusivbestemmelser, jævnfør 
de spørgsmål, som hr. Kristian Thulesen Dahl 
stillede, vil Venstre så ikke være indstillet på, at 
der i det her lovforslag bliver indføjet en ny pa- 
ragraf, som siger, at loven først træder i kraft på 
det tidspunkt, hvor samtlige områder, herunder 
også de liberale. erhverv, er blevet omfattet af 
samme bestemmelser? 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg fik nogle underlige svar angående sikkerhed 
og tryghed, og derfor skal jeg selvfølgelig spør- 
ge hr. Freddy Dam igen: Hvem har i fremtiden 
ansættelsesretten og afskedigelsesretten? Efter 
min opfattelse er der ikke lavet om på det be- 
greb, for det har arbejdsgiveren. Vil man så 
komme i den situation, at man sådan set også vil 
kunne begynde at formulere, hvem arbejdsgive- 
ren må ansætte eller afskedige? 

Det, der bliver sagt herom, er ikke andet end 
ord. Dér, hvor alvoren kommer ind, er, når det 
drejer sig om sikkerhed og tryghed. 

Vi kan godt tage et eksempel. Ikadan går ud 
på markedet med dårligere arbejdsforhold, dår- 
ligere lønforhold, og det resulterer i, at der bli- 
ver en konflikt. Den konflikt ordner man, ved at 
man har retten til at sige til arbejdsgiveren: Du 
har pligt til at følge det, der står om det økono- 
miske i andres overenskomster, for ellers under- 
graver du trygheden. Er det forkert eller rigtigt 
opfattet, at sådan ville dagens arbejdsmarked se 
ud? 

Formanden: 
Hr. Freddy Dam, og derefter er det fru Pernille 
Falcon, hr. Kristian Thulesen Dahl og hr. Bjarne 
Laustsen. 

(Kort bemærkning). 
Freddy Dam (V): 
Hvis jeg forstod hr. Anders Samuelsens spørgs- 
mål korrekt, vil jeg godt bekræfte, at det er min 
opfattelse, at der er den grænse for aftalefrihe- 
den, at der selvfølgelig skal være respekt for 
grundlæggende rettigheder i samfundet. Det 
skal der overhovedet ikke være nogen diskussi- 
on om. Vi er i. Venstre også af den opfattelse, at 
den slags tredjemandsaftaler, som man måske 
kan kalde det, når to parter beslutter sig for, 
hvad der skal være gældende for en tredje part, 

der slet ikke er med i aftalen, er helt, helt uanta- 
gelige. 홢 

Så blev der spurgt om, hvornår der kommer 
regler om advokaterne. Det er ikke nemt at svare 
på, og jeg kan i hvert fald ikke svare på det i øje- 
blikket, men jeg forstod, da jeg overværede ju- 
stitsministerens svar i sidste uge, at der arbejdes 
på sagen. Men det er et særdeles kompliceret 
område, der griber ind i megen lovgivning, og 
derfor kan man vel ikke forvente, at det kommer 
lige over night. Så vi må vente og se, hvad det er 
for en redegørelse, ministeren kommer med. 

Til hr. Ole Sohn skal jeg sige: Jo, man har krav 
på et ansættelsesbrev. Hr. Ole Sohn mener, at det 
er tilstrækkeligt, at bare man er advaret på for- 
hånd om, at her er en klokkeren Urimelighed, 
skal man leve med den. Det, Venstre vil, og det, 
som i øvrigt fremgår af lovforslaget, er at sikre, 
at uanset at man har fortalt folk på forhånd, at 
her er en urimelighed; skal det ikke være muligt 
at fastholde folk i den situation, for det er jo så- 
dan, at hvis man hårdt nok mangler et job, er 
man i situationen tilbøjelig til at acceptere næ- 
sten hvad som helst. 

Og til hr; Ole Sohns sidste spørgsmål, om vi 
ikke bare kan udsætte ikrafttrædelsen til et eller 
andet tidspunkt, når alting er på plads, er svaret 
fra Venstres side afgjort nej. Som jeg sagde tidli- 
gere, er der 220.000 mand, der er underkastet de 
her urimelige tvangsvilkår, og vi har altså ikke i 
sinde at vente på, at de skal sættes fri, om jeg så. 
må sige, på et tidspunkt, der ligger måske et år 
eller to fremme i tiden. 

Til hr. Ole Vagn Christensen skal jeg sige: Ja, 
det er rigtigt, det er stadig væk arbejdsgiverne, 
der bestemmer, hvem der skal ansættes og hvor- 
når. Det blander Venstre sig ikke i. 

Kl. 10.25 

(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
Jeg vil godt starte med at spørge, om man kan 
tage det som et tilsagn om, at Venstre ikke vil 
støtte eller medvirke til at gennemføre forslag, 
der begrænser konfliktretten. Det vil jeg godt 
have bekræftet, for det er da så en lille positiv 
ting at tage med hjem i dag. 

Derudover vil jeg gerne høre Venstres ordfø- 
rer, om det ikke er sådan, at eksklusivaftaler ind- 
gås på samme måde som alle andre aftaler mel- 
lem arbejdsgiver og lønmodtager, eller med an- : 
dre ord, at et forbud mod eksklusivaftaler er et 
indgreb i aftalefriheden. Jeg vil godt i den for- 
bindelse spørge, om Venstre så finder, at staten 


